Estudos e Projetos (FINEP), vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
(MCTI), tornam público o presente Edital e convidam representantes legais de 
microempresas e empresas de pequeno e médio porte do Estado de Pernambuco, 
com faturamento máximo anual de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) e 
potencial para desenvolver produtos (bens ou serviços) e/ou processos inovadores, 
a apresentarem projetos nos termos estabelecidos neste Edital. 

1. JUSTIFICATIVA 

O apoio, por meio da concessão de recursos financeiros via subvenção econômica, é

[...]

das etapas de certificação, produção e/ou comercialização. Por isso, não 
serão aceitas propostas cujo resultado esteja aquém destas possibilidades. 

4. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS  

4.1. Serão destinados ao apoio às propostas aprovadas, recursos no valor global 

de R$ 12.480.000,00 (doze milhões e quatrocentos e oitenta mil reais), sendo 
R$ 9.360.000,00 (nove milhões e trezentos e sessenta mil reais) oriundos do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT/FINEP 
e R$ 3.120.000,00 (três milhões e cento e vinte mil reais) do Fundo INOVAR-
PE/FACEPE. 

4.2. Do montante global, serão destinados R$ 11.120.000,00 (onze milhões e 

cento e vinte mil reais) ao desenvolvimento de produtos e/ou processos 
inovadores, conforme limites mencionados no item 4.3, até R$ 1.000.000,00 
(um milhão de reais) disponibilizados para aceleração e até R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais) para internacionalização das empresas 
selecionadas nesta Seleção Pública.  

TEMAS Alocação de Recursos 

1. Gestão do Semiárido (desertificação, eficiência e 
qualidade no uso de água potável e agrícola, 
produção rural, agricultura familiar e agricultura

[...]

QUEM PODE PARTICIPAR 

5.1. São elegíveis empresas pernambucanas de qualquer porte, individualmente 
ou em associação com outra(s) empresa(s) pernambucana(s), que atendam 
às seguintes condições: 

a) receita bruta no último exercício igual ou inferior a R$ 16.000.000,00 (dezesseis 

milhões de reais); 
b) data de registro na Junta Comercial, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas (RCPJ) 

de sua jurisdição ou inscrição no Regime Especial do Inova Simples, até 31/10/2023; 
c) demonstrar ter efetuado qualquer atividade operacional, não-operacional, patrimonial

[...]

Fundo INOVAR-PE/FACEPE somente serão considerados como gastos do 
projeto a partir da data de assinatura do contrato. 

6.2. Valor solicitado 

6.2.1. Na proposta, o Valor Solicitado como Subvenção Econômica deverá, 
obrigatoriamente, enquadrar-se entre o mínimo de R$ 424.000,00 
(quatrocentos e vinte e quatro mil reais) e o máximo de R$ 624.000,00 
(seiscentos e vinte e quatro mil reis). Os valores acima contemplam os 
recursos de aceleração – R$ 66.666,00 (sessenta e seis mil e seiscentos e 
sessenta e seis reais) – e internacionalização – R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais) –, pagos com recursos do FNDCT/FINEP e do Fundo INOVAR-
PE/FACEPE.  

6.2.2. A proposta que apresentar valor fora deste intervalo será ELIMINADA para 
efeito do presente Edital. 

6.3. Itens financiáveis 

6.3.1. O valor solicitado ao PARCEIRO poderá contemplar despesas de custeio e de